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前払保証取扱高統計について

集計対象

• 当社の保証により、前払金が支出された公共工事（設計・調査・測量等の業務委託を含

む）で、工事場所が栃木県であるものを集計しています。

集計基準

• 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合には、増減額相当

分は計上していません。

• 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額相当額を

計上しています。

• 本統計は、保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干のタ

イムラグ（概ね半月以内）があります。



前年同月と比較し『件数は２桁の増加、請負金額は著しい増加』

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

17 2,913 -19.0 21.6 21 2,397 10 1,036

4 558 300.0 3,134.4 1 17 1 97

139 3,579 9.4 30.5 127 2,743 162 3,418

101 8,262 27.8 395.9 79 1,666 32 626

5 153 25.0 8.2 4 142 3 134

4 665 -42.9 45.9 7 455 6 1,923

270 16,133 13.0 117.4 239 7,421 214 7,235

請負金額
（億円単

（１）概況

１．３月単月

平成28年度 平成26年度平成27年度対前年度増減率
発注者名

国

独立行政法人等

県

市町

地方公社

その他

合計

（２）発注者別の増減額（対前年度）及び主な増減

主な増減（請負金額）

（３）請負金額の過去10年間推移

大田原市にて、前年度比
4,536百万円の増加

宇都宮市にて、前年度比
718百万円の増加

佐野市にて、前年度比
1,008百万円の増加
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前年同期と比較し『件数は低調、請負金額は若干の増加』

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

151 12,121 3.4 -3.6 146 12,573 150 12,221

31 2,856 -3.1 107.2 32 1,378 29 5,208

1,905 54,440 0.4 2.3 1,898 53,234 1,777 43,747

2,319 64,646 -9.6 -11.9 2,564 73,367 2,453 77,496

39 1,153 56.0 15.8 25 996 37 776

113 21,073 13.0 83.2 100 11,501 113 14,765

4,558 156,291 -4.3 2.1 4,765 153,051 4,559 154,216

請
負

（３）請負金額の過去10年間推移

主な増減（請負金額）

栃木市にて、前年度比
2,456百万円の減少

小山市にて、前年度比
3,040百万円の減少

新小山市民病院にて、前年度比
3,386百万円の減少

塩谷広域行政組合にて、前年度比
12,298百万円の増加

市町

その他

下野市にて、前年度比
3,376百万円の減少

２．３月累計

（１）概況

（２）発注者別の増減額（対前年度）及び主な増減

地方公社

その他

対前年度増減率 平成27年度 平成26年度
発注者名

合計

国

独立行政法人等

県

市町

平成28年度

-452

1,477 1,206

-8,721

157

9,572

-10,000

-8,000

-6,000

-4,000

-2,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000
国 独法 県 市町 地方公社 その他（百万円）

1,614 1,706 1,667 1,636 1,599 
1,317 1,451 1,542 1,530 1,562 

0
200
400
600
800
1,000
1,200
1,400
1,600
1,800

19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

（億円）

- 2 -



３．発注者別保証取扱高①　【３月累計】
年  度 平成28年度 平成27年度 平成26年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額
2 9 4 202 8 372

8 1,086 4 693

7 274 1 127 1 81

4 175 3 246 2 27

36 1,218 24 563 25 552

99 10,414 103 10,240 105 10,169

3 28 3 106 5 323

151 12,121 146 12,573 150 12,221

4 494 5 321 4 398

8 1,020 4 376 7 1,337

1 21

1 262 1 110 1 2,851

11 913 5 86 7 294

4 76 10 370 6 230

3 90 5 77 2 55

1 12 1 20

1 23

31 2,856 32 1,378 29 5,208

1,602 46,042 1,611 46,345 1,531 37,691

98 3,227 85 2,450 75 2,347

113 2,579 117 2,197 78 1,690

1 7 1 11

43 571 37 419 35 330

36 1,054 31 1,262 32 785

11 939 16 547 26 902

1 18

1,905 54,440 1,898 53,234 1,777 43,747

1,984 55,133 2,216 63,896 2,060 64,925

332 9,257 346 9,453 391 12,527

3 255 2 17 2 43

2,319 64,646 2,564 73,367 2,453 77,496

7 233 1 2 10 145

1 7 3 41

24 692 18 755 8 238

8 227 5 230 16 351

39 1,153 25 996 37 776

23 13,764 21 2,053 26 3,938

2 411 1 307 4 737

16 4,022 6 1,666 19 5,308

19 1,350 12 1,025 14 730

1 45 2 3,386 2 2,252

12 241 7 142 2 14

8 381 6 176 6 223

4 81 12 1,202 7 714

4 40 7 95 6 121

21 329 17 288 14 268

3 403 9 1,157 13 455

113 21,073 100 11,501 113 14,765

4,558 156,291 4,765 153,051 4,559 154,216

国

内 閣 府

防 衛 省

法 務 省

財 務 省

農 林 水 産 省

環 境 省

小     計

独
立
行
政
法
人
等

国 立 大 学 法 人

東 日 本 高 速 道 路 （ 株 ）

日 本 年 金 機 構

そ の 他 の 出 資 法 人

水 資 源 機 構

国 立 高 等 専 門 学 校 機 構

そ の 他 の 独 立 行 政 法 人

小     計

県

県 土 整 備 部

農 政 部

環 境 森 林 部

経 営 管 理 部

警 察 本 部

企 業 局

そ の 他

小     計

市
町

市

町

県 外 市 区 町 村

小     計

都 市 再 生 機 構

そ
の
他

事 務 組 合

学 校 法 人 等

補 助 法 人

日 本 下 水 道 事 業 団

地 方 独 立 行 政 法 人

そ の 他 の 出 資 法 人

共 済 組 合

地方
公社

土 地 開 発 公 社

住 宅 供 給 公 社

道 路 公 社

そ の 他

小     計

【金額単位：百万円】

合     計

国 土 交 通 省

他 県

森林 ・農協 ・漁協組合 （連合会 ）

土 地 改 良 区

土 地 区 画 整 理 組 合

電 気 、 ガ ス 、 郵 便 、 放 送 事 業

小     計

高齢・障害・求職者雇用支援機構

- 3 -



３．発注者別保証取扱高②（国土交通省・県土整備部　内訳）　【３月累計】

【金額単位：百万円】

年  度 平成28年度 平成27年度 平成26年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

1 46 1 6

5 1,250 4 1,978 1 177

9 949 6 392 6 510

4 225 3 111 2 113

3 189 4 293 2 123

18 2,623 16 1,318 22 2,222

10 808 13 727 11 665

23 2,049 34 2,772 29 2,337

18 1,716 10 781 18 2,097

9 601 11 1,787 13 1,915

1 31

99 10,414 103 10,240 105 10,169

【金額単位：百万円】

年  度 平成28年度 平成27年度 平成26年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

108 9,892 151 12,875 200 12,930

168 5,214 172 4,833 163 3,338

201 4,821 206 4,908 135 2,238

145 4,209 174 4,352 131 2,683

126 3,359 118 2,350 124 2,323

221 5,244 203 5,232 180 3,321

116 2,661 119 2,829 92 1,920

190 4,626 180 4,158 182 3,865

106 2,101 93 1,677 105 1,791

193 3,450 167 2,797 192 2,999

19 317 7 85 15 178

9 144 21 243 12 100

1,602 46,042 1,611 46,345 1,531 37,691

栃 木 土 木 事 務 所

公 園 事 務 所

矢 板 土 木 事 務 所

大 田 原 土 木 事 務 所

烏 山 土 木 事 務 所

安 足 土 木 事 務 所

下 水 道 管 理 事 務 所

利 根 川 上 流 河 川 事 務 所

宇 都 宮 土 木 事 務 所

鹿 沼 土 木 事 務 所

日 光 土 木 事 務 所

真 岡 土 木 事 務 所

合　計

合　計

国 土 地 理 院

栃 木 県 知 事

【国土交通省】

【栃木県　県土整備部】

関

東

地

方

整

備

局

そ の 他

本 局

下 館 河 川 事 務 所

常 陸 河 川 国 道 事 務 所

宇 都 宮 営 繕 事 務 所

宇 都 宮 国 道 事 務 所

鬼 怒 川 ダ ム 統 合 管 理 事 務 所

日 光 砂 防 事 務 所

渡 良 瀬 川 河 川 事 務 所
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４．市町別保証取扱高　【３月累計】
【金額単位：百万円】

年  度 平成28年度 平成27年度 平成26年度

市　町　名 件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額

宇 都 宮 市 572 13,856 638 16,022 552 15,196

足 利 市 149 2,452 131 3,170 145 3,199

栃 木 市 152 4,649 172 7,106 153 4,371

佐 野 市 155 4,585 160 4,172 162 8,735

鹿 沼 市 118 2,803 140 2,918 131 3,376

日 光 市 165 3,807 217 5,264 199 5,716

小 山 市 93 2,326 154 5,367 133 4,439

真 岡 市 89 2,674 71 1,562 79 2,360

大 田 原 市 81 7,173 78 3,302 87 2,222

矢 板 市 28 687 24 600 34 602

那 須 塩 原 市 157 3,061 194 4,812 179 7,853

さ く ら 市 83 3,208 102 2,398 97 2,716

那 須 烏 山 市 30 782 33 758 29 949

下 野 市 112 3,062 102 6,439 80 3,183

県 外 市 区 3 255 1 9 2 43

小     計 1,987 55,388 2,217 63,905 2,062 64,969

河内 上 三 川 町 41 1,151 39 572 52 933

益 子 町 21 500 30 1,432 19 525

茂 木 町 22 385 21 597 23 1,553

市 貝 町 16 214 7 144 18 216

芳 賀 町 10 379 13 349 22 1,400

壬 生 町 77 1,380 100 1,537 94 2,033

野 木 町 21 457 15 462 20 467

塩 谷 町 15 227 11 223 9 251

高 根 沢 町 31 947 36 1,130 34 857

那 須 町 47 951 48 2,369 71 3,270

那 珂 川 町 31 2,660 26 632 29 1,017

1 7

小     計 332 9,257 347 9,461 391 12,527

合     計 2,319 64,646 2,564 73,367 2,453 77,496

県 外 町 村

市

町

芳賀

下都賀

塩谷

那須
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５．中間前払金保証取扱高　【３月累計】
※「市」「町」は、制度導入済みの箇所を表示しております。 【金額単位：百万円】

平成28年度 平成27年度 平成26年度

件数 請負金額 件数 請負 金額 件数 請負金額

 防衛省 1 168

 関東地方整備局　常陸河川国道事務所 1 59 1 60 1 64

 関東地方整備局　宇都宮国道事務所 1 143 2 153

 関東地方整備局　鬼怒川ダム統合管理事務所 1 142 1 24 2 74

 関東地方整備局　日光砂防事務所 1 148

 関東地方整備局　渡良瀬川河川事務所 1 84 1 82

 関東地方整備局　利根川上流河川事務所 1 56 1 68

 環境省 1 74

 　　　　小計　　　　 4 400 3 169 10 834

 栃木県知事（県土整備部） 14 3,960 13 4,046 21 2,293

 栃木県宇都宮土木事務所 15 545 12 357 14 475

 栃木県鹿沼土木事務所 30 1,501 8 262 7 286

 栃木県日光土木事務所 9 434 3 133 7 370

 栃木県真岡土木事務所 1 42

 栃木県栃木土木事務所 7 261 8 355 12 421

 栃木県矢板土木事務所 7 208 5 154 4 98

 栃木県大田原土木事務所 1 29 1 12 5 223

 栃木県烏山土木事務所 1 40 1 20

 栃木県安足土木事務所 10 301 10 319 19 379

 栃木県上都賀農業振興事務所 2 50

 栃木県塩谷南那須農業振興事務所 1 48

 栃木県芳賀農業振興事務所 1 23

 栃木県知事（環境森林部） 1 48 1 109

 栃木県県西環境森林事務所 8 335 4 135 7 259

 栃木県県東環境森林事務所 2 154 1 34

 栃木県県北環境森林事務所 1 71 1 40

 栃木県県南環境森林事務所 1 34 1 22

 栃木県矢板森林管理事務所 1 25

 栃木県知事（警察本部） 1 32

 栃木県知事（企業局） 1 190

 栃木県鬼怒水道事務所 1 31

 栃木県今市発電管理事務所 1 40

 小計 108 8,111 75 6,233 99 4,884

年 度

発 注 者 名

国

県
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平成２８年度 平成２７年度 平成２６年度

件数 請負金額 件数 請負 金額 件数 請負金額

 宇都宮市 8 845 14 1,761 17 1,491

 足利市 9 231 11 606 6 261

 栃木市 12 1,228 12 1,495 7 1,133

 佐野市 14 377 16 571 15 496

 鹿沼市 6 503 4 211 6 410

 日光市 5 303 6 772 2 80

 小山市 2 53 1 79 4 167

 真岡市 1 174 3 243

 大田原市 3 60 2 35 2 36

 矢板市 3 166 2 47

 那須塩原市 1 89 5 354 6 236

 さくら市 1 413 2 63 2 181

 那須烏山市

 下野市 2 47 2 67 1 39

 　小計　 64 4,329 78 6,184 73 4,825

 上三川町 1 606 2 43 1 103

 壬生町 5 226 8 139 12 385

 高根沢町 1 25

 那須町 2 35 1 213

 那珂川町

 　　小計　　 8 868 11 396 14 514

 道路公社 1 65 1 34

 土地開発公社 1 9

 その他 1 37

 　　　　　小計　　　　　 3 112 1 34

 南那須地区広域行政事務組合 1 239

 那須中央農業共済組合 1 158

地方独立行政法人 新小山市民病院 1 3,314 1 2,226

 警察共済組合　栃木県支部 2 162 1 28

 真岡市亀山北土地区画整理組合 1 23

 　　　小計　　　 3 321 2 3,554 3 2,278

合計 190 14,144 170 16,571 199 13,338

年 度

発 注 者 名

市

町

地方
公社

その他
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参考）北関東３県保証取扱高　【３月累計】

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

151 12,121 345 42,828 198 31,474

31 2,856 139 35,949 58 5,798

1,905 54,440 2,661 117,657 3,504 76,663

2,319 64,646 3,318 181,345 3,295 83,443

39 1,153 66 2,775 29 302

113 21,073 211 19,513 210 8,259

4,558 156,291 6,740 400,071 7,294 205,942

市町村

県

栃 木 県 茨 城 県 群 馬 県

独立行政法人等

国

発 注 者 名

工 事 場 所

合計

その他

地方公社

1,542

3,743

1,909

1,530

3,711

1,686
1,562

4,000

2,059
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３ヵ年保証取扱高（請負金額ベース）
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（億円）
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◆中間前金払制度のご案内◆

　国土交通省、農林水産省をはじめとする国の機関や地方公共団体などでは、当初の
前払金に加え、工事代金の2割を前払いする「中間前金払制度」を採用しています。

●中間前金払制度の要件

契約時の前払金（4割）と異なり、以下の要件を満たしている必要があります
・工期の2分の1を経過していること
・工事出来高が請負金額の2分の1以上に達していること

※発注者によっては、請負契約締結時に「中間前払金」か「部分払」の選択が必要な場合があります

●中間前金払制度のメリット

【発注者】
・施工に必要な資金を前払いすることにより、適正な施工が確保されます
・部分払と異なり、工事出来高検査を行う必要がないため、事務手続きが軽減されます

【受注者】
・工事途中に施工資金を円滑に確保できます
・保証料は前払金保証料より低廉です（一律0.065％）
・工事出来高検査を行う必要がないため、事務手続きが軽減されます

《中間前払金保証手続きのながれ》

トピックス
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